Apelante diante do ocorrido, e que o valor da condenação em R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais) se mostra justo e razoável, 
considerando as peculiaridades do caso e, inclusive, que o valor total 
dos títulos indevidamente protestados chegou a aproximadamente R$ 
417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil reais), mostrando ser quantia 
plenamente suportável para a Apelante, a qual é uma das maiores 
comerciantes de produtos de petróleo, não havendo razão para 
modificar a sentença recorrida nos pontos levantados, visto que bem 

sustentada. 

E no acórdão dos embargos de declaração (e-STJ fls.

[...]

O valor fixado a título de indenização por danos morais baseia-se 
nas peculiaridades da causa. Assim, afastando-se a incidência da 
Súmula nº 7/STJ, somente comporta revisão por este Tribunal quando 
irrisório ou exorbitante, o que não ocorreu na hipótese dos autos, em 

que arbitrado em R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

2. Agravo interno não provido.(AgInt no AREsp 1052617/SP, Rel. 
Ministro RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA, TERCEIRA TURMA,  
julgado em 09/05/2017, DJe 29/05/2017) 

AGRAVO INTERNO. AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. 
DUPLICATA. PROTESTO INDEVIDO. FOMENTO MERCANTIL.

[...]

265.503/SP, Rel. Ministra MARIA ISABEL GALLOTTI, QUARTA 

TURMA, julgado em 17/11/2016, DJe 28/11/2016) 

No caso, a recorrente foi condenada a R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
pelos danos morais de protesto indevido de títulos cujos valores totalizam R$ 
417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil reais). 

Extrai-se do aresto impugnado (e-STJ fl. 320): 

Vejo, portanto, que restou configurada a responsabilidade civil da 
Apelante diante do ocorrido, e que o valor da condenação em R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais) se mostra justo e razoável,